

Aanbesteding: Europese Aanbesteding volgens de Openbare procedure voor de accountantscontrole ten behoeve van N.V. Limburgs Instituut voor Ontwikkeling en Financiering

Aanbestedende Dienst: N.V. Limburgs Instituut voor Ontwikkeling en Financiering (Liof)

Referentie: -

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Bijlage 8 (prijzenblad)

Vraag:

De methodiek van de op te geven tarieven volgens de bijlage is ons niet duidelijk in relatie tot paragraaf G.1.2. In bijlage 8 vraagt u één gemiddeld tarief, terwijl G.1.2. spreekt over tarieven per functieniveau, met wegings-coëfficiënt. Hoe moeten we dit interpreteren? U wenst daarnaast een specificatie van de uurtarieven. Naar onze mening kunnen we dit niet kwijt in het prijzenblad, aangezien we de bijlage niet mogen aanpassen.

Antwoord:

Een pragmatische oplossing is in Prijzenblad G1.1 in eerste regel scenario 1 invullen, in 2e regel het meerwerk tot scenario 2 en in 3e regel de aanvullende kosten om tot scenario 3 te komen.

Beantwoord op: 21-12-2021
Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Bijlage 8 (prijzenblad)

Vraag:

Bijlage 8 (prijzenblad): in het prijzenblad (Excel) lijkt het enkel mogelijk om contractjaar 1 op te geven. Waar kunnen we in deze tabel de verschillende scenario's kwijt als bedoeld bij gunningscriterium G.1.2.? Aangezien wij op straffe van uitsluiting geen wijzigingen kunnen aanbrengen in de tabel, zouden wij hier graag een nadere toelichting over krijgen: hoe kunnen wij – per scenario, per jaar de gevraagde detailinfo kwijt?

Antwoord:

Een pragmatische oplossing is in Prijzenblad G1.1 in eerste regel scenario 1 invullen, in 2e regel de aanvullende kosten tot scenario 2 en in 3e regel de aanvullende kosten om tot scenario 3 te komen.

Beantwoord op: 21-12-2021
Label: Proces

Ref.nr.
3

Onderwerp:
Blz 25, paragraaf 6.1.

Vraag:

In paragraaf 6.1. van de aanbestedingsleidraad schetst u enkele scenario's ten aanzien van de reikwijdte van de opdracht. Omdat u ons vraagt om een prijs te offren, ongeacht het scenario, zouden wij graag meer gedetailleerde informatie ontvangen met betrekking tot LSCF B.V. Met de huidige informatie kunnen wij namelijk naar onze mening nog geen gedegen inschatting maken van de uren – per jaar - die gemoeid zijn met een mogelijke controle (zelfstandig of voor consolidatiedoeleinden) van LSCF. Kunt u een verdere detaillering (in aanvulling op bijlage 11) geven van de toekomstige activiteiten, bijvoorbeeld middels een actuele prognose, ten minste gespecificeerd naar de van toepassing zijnde contractjaren?

Antwoord:

Deze vraag is zover mogelijk en wenselijk beantwoord in paragraaf 3.3 van de Nota van Inlichtingen.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
4

Onderwerp:
Blz 23 (eisen ten aanzien van technische en beroepsbekwaamheid)

Vraag:

U vraagt onder kerncompetentie 1 naar aantoonbare ervaring bij een publieke entiteit, vergelijkbaar met LIOF. Kunt u nader duiden wat u verstaat onder een publieke entiteit? Wordt met deze competentie bedoeld eenzelfde type entiteit als LIOF (onderneming met publieke aandeelhouders) of wordt er iets anders mee bedoeld?

Antwoord:

We bedoelen hiermee inderdaad een entiteit met publieke aandeelhouders of publiekrechtelijke rechtspersonen.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Proces

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Waardering participaties

Vraag:

Wordt gebruikt gemaakt van externe partijen bij het toetsen van de

waardering van participaties en indicaties voor eventuele bijzondere waardeverminderingen? Of betreft dit met name een intern proces? Welke informatie is beschikbaar voor de accountant n.a.v. deze jaarlijkse toets?

Antwoord:

Deze vraag is reeds grotendeels beantwoord in paragraaf 2.3 van de nota van inlichtingen; het is een intern proces en de beschikbare informatie onderliggend aan de waardering kan afhankelijk zijn van de status betreffende financiering / onderneming maar omvat doorgaans vorige jaarrekening, tussentijdse cijfers en prognose en waarderingsberekening.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Accountant

Vraag:

Uit de openbare jaarrekeningen leiden wij af dat LIOF in het recente verleden enkel Big4-kantoren als accountant heeft gehad. Staat LIOF open voor een overstap naar een kantoor buiten de Big4 / 6 kantoren met OOB vergunning?

Antwoord:

LIOF staat zeker open voor kantoor buiten de big 4 / 6 met OOB vergunning.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Proces

Ref.nr.
7

Onderwerp:
Bijlagen

Vraag:

Is het mogelijk om de in te dienen bijlagen in Word te ontvangen?

Antwoord:

Het prijzenblad is in excel gedeeld. De andere bijlagen zijn nu in word toegevoegd aan TenderNed.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Proces

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Accountantsverslag en managementletter

Vraag:

Graag ontvangen wij het accountantsverslag over 2020 alsmede de managementletter naar aanleiding van de interim-controle 2021.

Antwoord:

Deze vraag is beantwoord in paragraaf 2.5 van de Nota van Inlichtingen.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Bijlage 4B

Vraag:

Bij het uitvoeren van onze diensten in het kader van de opdracht 'accountantscontrole ten behoeve van N.V. Limburgs Instituut voor Ontwikkeling en Financiering', fungeren wij als verwerkingsverantwoordelijke. Wij moeten immers ons beroep onafhankelijk uit kunnen oefenen en zijn zelfstandig verantwoordelijk in dat kader. In het geval we als verwerker zouden fungeren, zouden we immers niet vrijelijk kunnen bepalen (dat wil zeggen niet zonder voorafgaande toestemming) hoe we bepaalde persoonsgegevens gebruiken. Dit is bezwaarlijk voor de uitoefening van ons beroep, daar wij onafhankelijk moeten kunnen opereren. Dit standpunt wordt overigens ook onderschreven door de Nederlandse Beroepsorganisatie van Accountants (NBA). Meer informatie hierover kunt u vinden op: <https://www.nba.nl/tools-en-voorbeelden/model-bewerkersovereenkomst/>

Gelet op het bovenstaande verzoeken wij u dan ook om de bijlage Verwerkersovereenkomst buiten toepassing te laten en in de dienstverleningsovereenkomst (bijlage 4A) de volgende bepaling op te nemen:

- 1 De termen "verwerken", "verwerkingsverantwoordelijke" en "persoonsgegevens" hebben dezelfde betekenis als gedefinieerd in de Verordening (EU) 2016 /679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van die gegevens ("Verordening").
- 2 De Opdrachtnemer kwalificeert als verwerkingsverantwoordelijke bij het verwerken van de persoonsgegevens in het kader van de verlening van de diensten aan Opdrachtgever of eventuele andere doeleinden zoals beschreven in deze Overeenkomst. In dat kader zal de Opdrachtnemer volledig aansprakelijk zijn voor verwerking van die persoonsgegevens.
- 3 De Opdrachtnemer garandeert dat zij persoonsgegevens zal verwerken in overeenstemming met de vereisten voor de bescherming van

persoonsgegevens en de toepasselijke wet- en regelgeving, met in met inbegrip van (maar niet beperkt tot) vóór 25 mei 2018 de Wet bescherming persoonsgegevens (“Wbp”) en vanaf 25 mei 2018 de Verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van die gegevens en de Uitvoeringswet Algemene verordening gegevens-bescherming (gezamenlijk “de Verordening”).

Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Dit is akkoord.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Contract

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Concept-overeenkomst Aanvullende bepaling

Vraag:

In de ARVODI 2018 ontbreekt een bepaling die voor ons van belang is.

Deze ziet op de beroeps- en gedragsregels. Wij voeren de opdracht uit in overeenstemming met de toepasselijke (beroeps)regelgeving en hetgeen krachtens de wet van ons wordt geëist. Opdrachtgever zal de daaruit voor ons voortvloeiende verplichtingen dienen te respecteren. Hiertoe stellen wij voor om de volgende bepaling op te nemen:

‘Opdrachtnemer voert de opdracht uit in overeenstemming met de toepasselijke (beroeps)regelgeving en hetgeen bij of krachtens de wet van hem wordt geëist. Opdrachtgever zal de daaruit voor Opdrachtnemer voortvloeiende verplichtingen steeds volledig respecteren’.

Kunt u hiermee akkoord gaan?

Antwoord:

In de nota van inlichtingen en de daarbij verstrekte aangepaste voorwaarden wordt inderdaad verwezen naar de van toepassing zijnde wet- en regelgeving, dit omvat ook de beroepsregels.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Contract

Ref.nr.

11

Onderwerp:

ARVODI 2018 Artikel 27, lid 3, 4 en 5

Vraag:

Uiteraard leven wij geldende wet- en regelgeving op het gebied van arbeidsvoorwaarden en eventuele van toepassing zijnde cao's na. Wij kunnen echter niet op voorhand instemmen met uw verzoek om inzicht te geven in (individuele) arbeidsvoorwaardelijke afspraken gelet op het vertrouwelijk karakter hiervan. Uiteraard zijn wij bereid om met u in overleg te treden indien u aanleiding ziet om meer informatie van ons te ontvangen ten aanzien van arbeidsvoorwaarden. Eventuele verschaffing van aanvullende informatie zal geschieden voor zover het ons is toegestaan op grond van geldende wet- en regelgeving.

We verzoeken u dan ook om de tekst van Artikel 27 lid 3, 4 en 5 in zijn geheel te vervangen door de volgende tekst:

‘Partijen treden in onderling overleg indien Opdrachtgever aanleiding ziet om meer informatie te ontvangen ten aanzien van arbeidsvoorwaardelijke afspraken, zoals benoemd in lid 1 en 2 van dit artikel. Eventuele verschaffing van informatie door Opdrachtnemer zal geschieden voor zover het Opdrachtnemer is toegestaan op grond van geldende wet- en regelgeving.

Kunt u hiermee akkoord gaan?

Antwoord:

Hiermee gaan wij akkoord.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.
12

Onderwerp:
ARVODI 2018 Artikel 24

Vraag:

Dit artikel is vanwege (indien van toepassing: de specifieke aard van de accountantscontrole en) de beroepsregelgeving voor accountants niet uitvoerbaar. Op grond van onze beroepsregels mogen wij de IE-rechten niet aan onze cliënten overdragen. Dit zou immers tot gevolg (kunnen) hebben dat onze cliënten de door ons afgegeven verklaringen en rapporten zouden mogen aanpassen. Derhalve stellen wij voor om de tekst van dit artikel te vervangen door de volgende tekst:

1. Opdrachtnemer behoudt zich alle rechten voor met betrekking tot producten van de geest welke hij gebruikt of heeft gebruikt of ontwikkelt of heeft ontwikkeld in het kader van de uitvoering van de opdracht, voor zover deze niet reeds aan derden toekomen.
2. Het is de Opdrachtgever uitdrukkelijk verboden die producten, waaronder

mede begrepen adviezen, rapporten, computerprogramma's, systeemontwerpen, werkwijzen, (model)contracten en andere geestesproducten van opdrachtnemer, een en ander in de ruimste zin des woords, al dan niet met inschakeling van derden, te verveelvoudigen, te openbaren of te exploiteren.

3. Het is de Opdrachtgever niet toegestaan die producten aan derden ter hand te stellen, anders dan ter inwinning van een deskundig oordeel omtrent de werkzaamheden van opdrachtnemer.

Kunt u hiermee akkoord gaan?

Antwoord:

Hiermee gaan wij akkoord.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.

13

Onderwerp:

ARVODI 2018 Artikel 21.5

Vraag:

Daar wij het redelijk vinden dat wij enkel aansprakelijk zijn voor schade die redelijkerwijs aan ons is toe te rekenen willen wij u verzoeken om de zinsnede 'op welke wijze dan ook' te vervangen door 'welke redelijkerwijs is toe te rekenen aan Opdrachtnemer'.

Kunt u hiermee akkoord gaan?

Antwoord:

Hiermee gaan wij niet akkoord, dit volgt reeds uit de wet.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.

14

Onderwerp:

ARVODI 2018 artikel 21.3

Vraag:

Graag verzoeken wij u onderstaande bepaling toe te voegen aan artikel 21.3. Gaat u hiermee akkoord?

Opdrachtgever zal zijn eventuele vorderings- en verhaalsrechten uitsluitend uitoefenen tegen Opdrachtnemer en niet tegen (bestuurders van) members /vennoten, bestuurders of werknemers van Opdrachtnemer of door Opdrachtnemer ingeschakelde derden c.q. hulppersonen.

Deze clausule is voor ons een extra waarborg om onze mensen en door ons

ingeschakelde derden (doorgaans zijn dat andere lidfirma's) te beschermen tegen rechtstreekse aanspraken, waarbij onverhoopte tuchtklachten tegen individuele medewerkers niet onder deze clausule vallen. Deze clausule heeft niet als doel u qua omvang te beperken in de mogelijkheid om ons als contractspartij aan te spreken, maar betreft een beperking in de reikwijdte qua aansprakelijk te stellen personen/werknemers.

Antwoord:

Hiermee gaan wij niet akkoord.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.
15

Onderwerp:

ARVODI 2018 artikel 21.3

Vraag:

Graag verzoeken wij u onderstaande bepaling toe te voegen aan artikel 21.3. Gaat u hiermee akkoord?

Opdrachtgever vrijwaart Opdrachtnemer voor vorderingen van derden wegens schade die veroorzaakt is doordat Opdrachtgever of niet door opdrachtnemer ingeschakelde derden aan opdrachtnemer onjuiste of onvolledige bescheiden of informatie heeft c.q. hebben verstrekt, tenzij Opdrachtgever kan aantonen dat de schade geen verband houdt met verwijtbaar handelen of nalaten zijnerzijds dan wel veroorzaakt is door opzet of grove schuld van Opdrachtnemer.

Antwoord:

Hiermee gaan wij niet akkoord, dit volgt al uit de wet.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.
16

Onderwerp:

ARVODI 2018 Artikel 21, lid 3

Vraag:

Wij waarderen het dat u bereid bent om de aansprakelijkheid te beperken. De gehanteerde staffel bevat een hogere aansprakelijkheid dan die wij gewoon zijn overeen te komen met onze Opdrachtgevers. Gelet op voorgaande verzoeken wij u de tekst van artikel 21.3 te vervangen door onderstaand tekstvoorstel. Kunt u hiermee akkoord gaan?

Indien Opdrachtgever aantoont dat hij schade heeft geleden door fouten van

Opdrachtnemer die hem kunnen worden toegerekend, is elke aansprakelijkheid van Opdrachtnemer voor schade, hetzij op grond van wanprestatie dan wel onrechtmatige daad, hetzij op grond van de wet of anderszins, beperkt tot maximaal driemaal het aan Opdrachtgever gefactureerde bedrag van het honorarium voor de desbetreffende opdracht. Bij een opdracht met een doorlooptijd van meer dan twaalf maanden, is de hier bedoelde aansprakelijkheid beperkt tot maximaal driemaal het honorarium dat in het kader van de desbetreffende opdracht in de laatste twaalf maanden voorafgaande aan de schadeveroorzakende gebeurtenis aan Opdrachtgever is gefactureerd. De voorgaande beperking is niet van toepassing op schade die is veroorzaakt doordat er aan de zijde van Opdrachtnemer sprake is van opzet of grove schuld of een dergelijke beperking bij wet of regelgeving verboden is.

Antwoord:

Hiermee gaan wij niet akkoord.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.
17

Onderwerp:

ARVODI 2018 Artikel 19

Vraag:

Wij geven geen bankgarantie af. Wij stellen voor deze bepaling niet van toepassing te verklaren. Kunt u hiermee akkoord gaan?

Antwoord:

Hiermee gaan wij akkoord.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.
18

Onderwerp:

ARVODI 2018 Artikel 14

Vraag:

De inhoud van deze bepaling laat in het midden of Opdrachtnemer wordt aangemerkt als verwerker of verwerkingsverantwoordelijke in de zin van de Algemene Verordening Gegevensbescherming (AVG). Het is echter afhankelijk van het soort diensten dat wij verlenen of wij kwalificeren als een 'verwerker' of een 'verwerkingsverantwoordelijke'. Met betrekking tot de algemene controle- en professionele advieswerkzaamheden, zijn wij verwerkingsverantwoordelijke omdat (i) wij onze eigen onafhankelijke professionele oordeel uitoefenen, (ii) beschikken over een hoge mate van

deskundigheid en autonomie bij de uitvoering van onze werkzaamheden en (iii) gegevens gebruiken in overeenstemming met onze wettelijke, regelgevende en professionele verplichtingen, in plaats van op uw instructies. Opmerking verdient dat wij op grond van beroepsregels onafhankelijk en objectief dienen te zijn. Voor zover wij zouden worden aangemerkt als verwerker en namens u persoonsgegevens verwerken (hetgeen uitdrukkelijk niet het geval is), zou dit betekenen dat wij niet voldoende onafhankelijk en objectief zijn.

Uiteraard zijn er ook diensten waarbij wij fungeren als verwerker. In die gevallen zullen wij met u een verwerkersovereenkomst nader overeenkomen.

Gelet op het feit dat wij, in de regel kwalificeren als verwerkingsverantwoordelijke in de zin van de AVG, willen wij u verzoeken om de tekst van artikel 14 te vervangen door onderstaand tekstvoorstel. Kunt u hiermee akkoord gaan?

“Met inachtneming van de toepasselijke wetgeving, is het Opdrachtnemer toegestaan om cliëntinformatie te verstrekken aan en te delen met andere firma's, personen (die behoren tot hetzelfde globale netwerk als waartoe Opdrachtnemer behoort) en externe dienstverleners van Opdrachtnemer, andere firma's, of personen (die behoren tot hetzelfde globale netwerk als waartoe Opdrachtnemer behoort) (Dienstverleners), die deze cliëntinformatie vervolgens mogen verzamelen, gebruiken, overdragen, opslaan of anderszins bewerken (gezamenlijk Verwerken) in de verschillende landen waarin zij actief zijn voor doeleinden die verband houden met:

- 1) de verlening van de Diensten;
- 2) het voldoen aan toezichtsvereisten en wettelijke verplichtingen waar wij aan onderworpen zijn;
- 3) het voorkomen van belangenverstrengeling;
- 4) risicobeheer en kwaliteitsbeoordelingen;
- 5) onze interne financieel-administratieve doeleinden, IT-doeleinden en overige ondersteunende diensten van administratieve aard;

(1 tot en met 5 gezamenlijk de Verwerkingsdoeleinden).

Opdrachtnemer is jegens Opdrachtgever verantwoordelijk voor de geheimhouding van cliëntinformatie. Opdrachtnemer houdt een werkdossier aan met daarin kopieën van relevante stukken, welk dossier eigendom is van Opdrachtnemer.

Voor de Verwerkingsdoeleinden als hierboven bedoeld, mogen Opdrachtnemer en andere firma's, personen (die behoren tot hetzelfde globale netwerk als waartoe Opdrachtnemer behoort) en Dienstverleners cliëntinformatie die met individuele personen in verband kan worden gebracht (Persoonsgegevens) Verwerken in de verschillende landen waarin zij actief zijn (Opdrachtnemer zal desgevraagd hier een lijst van verstrekken aan Opdrachtgever). De doorgifte van Persoonsgegevens binnen het netwerk

van Opdrachtnemer is onderworpen aan Binding Corporate Rules policies. Opdrachtnemer zal de Persoonsgegevens in overeenstemming met de vereisten voor de bescherming van Persoonsgegevens en de toepasselijke wet- en beroepsregelgeving, met inbegrip van (maar niet beperkt tot) de Verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van die gegevens en de Uitvoeringswet Algemene verordening gegevensbescherming (gezamenlijk de Verordening), Verwerken. Opdrachtnemer zal van iedere dienstverlener die namens Opdrachtnemer Persoonsgegevens Verwerkt, verlangen dat hij aan deze vereisten voldoet. Voor Die

Antwoord:

Hiermee gaan wij akkoord.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.

19

Onderwerp:

ARVODI 2018 Artikel 13

Vraag:

Het is voor ons van belang dat we informatie kunnen delen met gelieerde entiteiten en derden die door ons zijn ingeschakeld ten behoeve van ondersteunende diensten van administratieve en IT-aard. Om eventuele onduidelijkheid en verwarring te voorkomen lichten wij u graag toe dat derden die door ons zijn ingeschakeld ten behoeve van ondersteunende diensten van administratieve en IT-aard, niet direct betrokken zijn bij de uitvoering van de diensten die wij mogelijk aan u zullen leveren. Voornoemde derden ondersteunen ons enkel ten aanzien van onze interne processen. Uiteraard zijn wij verantwoordelijk voor de inzet van deze derden en de handhaving van onze geheimhoudingsplicht. Van derden, die namens ons data verwerken, verlangen wij dat zij voldoen aan de toepasselijke wet- en beroepsregelgeving.

Graag willen wij u verzoeken of u, met inachtneming van voornoemde toelichting, akkoord kunt gaan met de toevoeging van onderstaand tekstvoorstel aan artikel 13.

‘Tenzij zulks op grond van de toepasselijke wetgeving verboden is, is het Opdrachtnemer toegestaan om alle door of namens Opdrachtgever verstrekte informatie (‘Cliëntinformatie’) openbaar te maken aan en te delen met gelieerde entiteiten en derden die namens Opdrachtnemer diensten verlenen, die deze Cliëntinformatie vervolgens mogen verzamelen, gebruiken, overdragen, opslaan of anderszins bewerken (gezamenlijk Verwerken) in de verschillende landen waarin zij actief zijn voor doeleinden die verband

houden met de verlening van de Diensten, teneinde te voldoen aan toezichtsvereisten en/of de onafhankelijkheid te waarborgen of belangenverstrengeling te voorkomen, dan wel ten behoeve van kwaliteits-, risicobeheer- en/of financieel-administratieve doeleinden en/of de verlening van overige ondersteunende diensten van administratieve en IT-aard (gezamenlijk de Verwerkingsdoeleinden). Opdrachtnemer is jegens Opdrachtgever verantwoordelijk voor de geheimhouding van Cliëntinformatie.'

Antwoord:

Hiermee gaan wij akkoord.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.
20

Onderwerp:

ARVODI 2018 Artikel 13, lid 1

Vraag:

De geheimhoudingsplicht uit dit artikel sluit de mogelijkheid voor ons uit om te kunnen openbaren indien een wetsbepaling of (beroeps)regel ons dit verplicht of indien openbaarmaking noodzakelijk is voor de verdediging van onze eigen belangen. Wij stellen dan ook voor om aan artikel 13 lid 1 de volgende tekst toe te voegen:

'of indien Opdrachtnemer op grond van een wetsbepaling of (beroeps) regel dient te openbaren of openbaring noodzakelijk is voor opdrachtnemer voor de verdediging van zijn eigen belangen.'

Kunt u hiermee akkoord gaan?

Antwoord:

Hiermee gaan wij akkoord.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.
21

Onderwerp:

ARVODI 2018 Artikel 8, lid 1

Vraag:

In het belang van de opdrachttuitvoering kan het wenselijk zijn om aan ons gelieerde entiteiten, zowel in Nederland als in het buitenland, bij de opdracht te betrekken. Niettemin zullen wij alleen jegens u verantwoordelijk zijn voor de uitvoering van de diensten en de overige verplichtingen uit de

Overeenkomst. Kunt u bevestigen dat met 'derden' zoals opgenomen in artikel 8 lid 1 niet de aan ons geleerde entiteiten worden bedoeld en dat wij voor de inschakeling van gelieerde entiteiten niet uw voorafgaande toestemming behoeven?

Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Hiermee gaan wij akkoord.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.
22

Onderwerp:
Planning

Vraag:

In de huidige tijdsplanning valt de periode tussen de Nota van Inlichtingen en het indienen van de offerte tegelijk met de kerstvakantie en de feestdagen. Staat u er voor open om de deadline voor het indienen van de offerte met een week of twee weken te verschuiven?

Antwoord:

We hebben de planning zorgvuldig opgesteld en alle partijen, ook de selectiecommissie, hebben hiermee rekening gehouden dus we houden graag vast aan de oorspronkelijke planning.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Proces

Ref.nr.
23

Onderwerp:
Bijlage 3 (jaarverslag)

Vraag:

Kunt u een overzicht verstrekken van de individuele waardering van de participaties en leningen?

Antwoord:

Wij delen geen individuele waardering van participaties en leningen. In de nota van inlichtingen is wel de omvang van de portefeuille nader toegelicht.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

24

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument Paragraaf 4.2 Vergunning AFM

Vraag:

In paragraaf 4.2 van het aanbestedingsdocument geeft u aan dat inschrijver een kopie van een geldige AFM vergunning dient te overleggen bij eventuele gunning. De AFM geeft geen 'vergunning' als zodanig, maar houdt een openbaar register bij (toegankelijk via internet). Gaat u akkoord met een printscreen uit dit register met daarop het vergunningsnummer van de inschrijver?

Antwoord:

Hiermee gaan we akkoord.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

25

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument Paragraaf 4.2 Polis verzekeringen

Vraag:

Wij overleggen graag een bewijs van verzekering (inclusief minimale dekking en bewijs van premiebetaling). Echter, wij kunnen geen inzage in de polis(voorwaarden) geven. Kunt u derhalve akkoord gaan met alleen het verstrekken van een bewijs van verzekering?

Antwoord:

Hiermee gaan wij niet akkoord.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

26

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument Paragraaf 4.2 Gedragsverklaring aanbesteden

Vraag:

U verzoekt om een Gedragsverklaring aanbesteden (GVA). Vanwege het feit dat wij een buitenlandse rechtspersoon zijn, kunnen wij geen GVA aanvragen. Voor de volledigheid informeren wij u dat wij daarom graag gebruik maken van de mogelijkheid die art. 2.89 lid 4 Aanbestedingswet 2012 biedt en zullen wij u een verklaring onder ede overleggen waaruit volgt dat de uitsluitingsgronden, zoals bedoeld in artikel 2.86 of 2.87 Aanbestedingswet 2012, niet op onze organisatie van toepassing zijn.

Antwoord:

Toepassing van art. 2.89 lid 4 Aanbestedingswet is voor ons akkoord.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
27

Onderwerp:
Maximaal aantal pagina's

Vraag:

Wij gaan er vanuit dat het gestelde maximaal aantal pagina's voor de beantwoording van de gunningscriteria exclusief een voorblad, afbeeldingen en tabellen is. Kunt u onze aanname bevestigen?

Antwoord:

Wij gaan akkoord met deze aanname.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
28

Onderwerp:
(waardering) participaties en leningen

Vraag:

Kunt u ons een korte beschrijving geven van de belangrijkste elementen van de governance en inrichting van de interne beheersomgeving gericht op de (waardering van de) participaties en leningen?

Antwoord:

Deze vraag is beantwoord in paragraaf 2.3 van de nota van inlichtingen.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
29

Onderwerp:
Accountantsverslag

Vraag:

Kunt u inzage geven in het accountantsverslag 2020 van de huidige accountant? Indien dit niet mogelijk is, kunt u dan een samenvatting geven van de belangrijkste punten die door de accountant zijn gerapporteerd?

Antwoord:

Deze vraag is beantwoord in paragraaf 2.5 van de Nota van Inlichtingen.

Beantwoord op: 21-12-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
30 **Onderwerp:**
Managementletter

Vraag:

Kunt u inzage geven in de managementletter 2020 van de huidige accountant (of 2021 indien deze reeds beschikbaar is)? Indien dit niet mogelijk is, kunt u dan een samenvatting geven van de belangrijkste punten die door de accountant zijn gerapporteerd?

Antwoord:

Deze vraag is beantwoord in paragraaf 2.5 van de Nota van Inlichtingen.

Beantwoord op: 21-12-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
31 **Onderwerp:**
Controleaanpak

Vraag:

Kunt u aangeven in hoeverre de huidige accountant een systeemgerichte aanpak in het kader van de controle van de jaarrekening hanteert? En zo ja, op welke onderwerpen?

Antwoord:

De waardering van de participaties en leningen is in hoge mate een gegevensgerichte controle-aanpak. Systeemgericht is volgens ons vooral processen rondom inkoopfacturen, (personeels)kosten, betalingen, subsidies.

Beantwoord op: 21-12-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
32 **Onderwerp:**
Geplande IT projecten

Vraag:

Kunt u aangeven wat (eventueel) de belangrijkste geplande IT projecten zijn?

Antwoord:

Deze vraag is beantwoord in paragraaf 2.6.1 van de Nota van Inlichtingen.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
33

Onderwerp:
Inrichting IT landschap

Vraag:

Kunt u inzicht geven in de huidige inrichting van het IT landschap voor zover relevant voor de controle van de jaarrekening?

Antwoord:

Deze vraag is beantwoord in paragraaf 2.6.1 van de Nota van Inlichtingen.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
34

Onderwerp:
Consolidatiestaat 2020

Vraag:

Kunt u de consolidatiestaat die ten grondslag ligt aan de jaarrekening 2020 verschaffen?

Antwoord:

Wij zijn geen voorstander van het alsnog delen van de consolidatiestaat, dit zou een geheimhoudingsverklaring vergen en dan zouden ook andere gegadigden deze informatie alsnog moeten kunnen beoordelen.

Zoals blijkt uit een vergelijk tussen enkelvoudige en geconsolideerde jaarrekening is de omvang van de entiteiten LOF/Nedermaas relatief beperkt, de andere dochter Liof Business Center Avantis B.V. is leeg.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
35

Onderwerp:
meerjarenplan 2021-2025

Vraag:

Kunt u een digitaal exemplaar verstrekken van het meerjarenplan 2021-2025?

Antwoord:

Wij zijn geen voorstander van het alsnog delen van het meerjarenplan 2021-2025. Dit zou een geheimhoudingsverklaring vergen en dan zouden ook

andere gegadigden deze informatie alsnog moeten kunnen beoordelen.

Beantwoord op: 21-12-2021

Label: Inhoud